

روونکردنه وهیک له کۆمهلهی پێشمه رگه دێرینهکانی کوردستان

دوا به دواى بلاوکردنه وهى به یانى دامه زاندى کۆمهلهى پێشمه رگه دێرینهکانى کوردستان له سوید، چه ندى نامهى پیرۆزبايمان به دست گه یشت، هه ندى کیش داواى روونکردنه وهى زیاتریان لیکردوین. له پێشه وه زۆر سوپاسى ئه وه به پێزانه ده که یین که په یوه ندى یان پێوه کردوین. بۆیه لێره دا ده مانه وئ ئه م روونکردنه وهى خواره وه بلاو بکه ینه وه:

ژماره ی پێشمه رگه دێرینهکانى کوردستان به تابه ت له ولاتى سوید زۆرن، ئه وانهى که خه باتیان کردووه بۆ کوردستان، جا له ریزى چ حیزب و لایه نیک بوویت. بریکى زۆرى ئه وه پێشمه رگانه، ناوه کو ئیستا چالاکانه له ریزى ریکخستنه کانى حیزبه که یاندا به رده وامه و بریکى تریش، ره نگه په یوه ندى یان نه مابیت له گه ل حیزبه که یان له بهر هه ر هۆیه که بوویت، وه یان له حیزبايه تى دوورکه وتبه وه. ئیستاش وا کوردستان له سه رده مئیکى تر دايه و به رى خه بات و تیکوشانى پێشمه رگه دێرینهکان تا راده یه که پێ گه ییوه و خودى پێشمه رگه دێرینهکانیش که له تاراوگه ژيان به سه ر ده بن، تا راده یه که لێى بپێه شن.

ئهمرو، پاش نه مانى ئه وه رژی مه گۆرگه گۆره ی به سه که ئیمه ی پێشمه رگه ی دێرین، گه نجابه تى خۆمان ته رخا نکرد بۆ به رنکاربوونه وهى، له هه موو کانیکی تر له باره، بۆ خۆگرددکردنه وهى خۆمان له کۆمه له یه که دا، که بتوانین پیکه وه هه ول به دین بۆ پاراستنى که سایه تى پێشمه رگه، نه که بکریت به هاوولاتى پله یه که به لām به مرؤفى شاخى و نا هاوچه رخیش نه ناسنریت و مافى نه خۆریت.

ماوه یه که دوور و درێژه، ئیمه کۆمه لئیک له پێشمه رگه دێرینهکانى شۆرشى نوێى کوردستان، دانیشتووى ولاتى سوید، بیرمان له دامه زاندى کۆمه له یه که به و ناوه وه کرد، به لām له بهر ناله بارى بارودۆخى کوردستان و چه نده هۆیه که تریش هه ر دواخرا. له وه هۆکارانه، ئایا کۆمه له یه که دامه زرێنن بۆ هه موو و کێ بۆ هه بی ت به تى به ئه ندام؟ ئه گه ر کۆمه له یه که بۆ هه موو پێشمه رگه دێرینهکانى کوردستانى باشوور به هه موو پارته کانه وه، ئه وا چۆن ولامى پێشمه رگه ی به شه کانى تری کوردستان به دینه وه، زۆر به راشکاو ییه وه ده لێن، تا قیکردنه وهى کۆمه له کوردستان ییه کان له شاره کانى سوید، جیگه ی ره زامه ندى مان نه بوو. بۆیه پیمان باش بوو وه که هه نگاوى یه که م، کۆمه له یه که بۆ پێشمه رگه دێرینهکانى شۆرشى نوێى کۆردستان دامه زرێنن.

هۆکارى تریش، پیناسه ی پێشمه رگه ی دێرینه و ماوه ی پێشمه رگه یه که ی. ئیمه هه یچ لاریمان له وه دا نییه که که سانیکى زۆر هه ن پێشمه رگه بوونه و به پێى توانای خۆیان خه باتیان کردووه. ئیمه به هه یچ شپوه یه که مافى ئه وه ناده ینه خۆمان پیناسه ی پێشمه رگه ی خه بانگێر و ناخه بانگێر بکه یین. به لām وارپیک که وتین که مه رجى بوون به ئه ندام له کۆمه له که مان، ده بی ت ئه وه که سه به لای که مه وه، پێش راپه رینی ۱۹۹۱، سالی ک پێشمه رگه بوویت (باش ده زانین که سالی ک ماوه یه که دێرێه)، یان به کرده وه پێشمه رگه بوویت، نه که ته نها به ناوچه رزگارکراوه کانى بن ده ستى پێشمه رگه دا تپه ریبیت بۆ هه نده ران و ئیستاش خۆى به پێشمه رگه ی دێرین بزانی. ئه وه پێشمه رگانه ش، ماوه ی پێشمه رگه یه که یان له سالی ک که مته ر. مانای ئه وه نییه که پێشمه رگه ی دێرین نییه. ئیمه ده توانین پێشنىارى گۆرینی ئه وه خاله ی ده ستوره که مان بکه یین بۆ کۆنگره ی داها توو، ئه گه ر بۆمان ده رکه وت که ده بی ته رپگر، له به رده م بوون به ئه ندامى پێشمه رگه ی دێرینی راسته قینه. زۆرن ئه وانهى باسى چوونه شاخى خۆیان ده که ن، بئ ئه وه ی بتوانن رۆژ، مانگ و سالی بوونیان به پێشمه رگه یان وازه یان یان له پێشمه رگه یه تى ديارى بکه ن. بۆیه زۆر ئه سه تمیشه که بنچینه ی ئه وه زانیاریانه به ده ست به یین، له بهر نه بوونى ئه رشیفیک وه یا ده زگایه که که لئوه بتوانریت زانیارى ته واو ده رباره ی پێشمه رگه ی دێرینهکان چنگ بکه ویت. ئیمه پیمان باشه، پێشمه رگه ی دێرینی ریزى هه ر پارتي کى کوردستان، کۆمه له یه که بۆ خۆیان دامه زرێنن. ده شی بتوانین په یوه ندى یه که پته و له نئوانماندا هه بی ت و فیدراسیونیک دامه زرێنن بۆ سه رجه م پێشمه رگه دێرینهکانى کوردستان و به یه که ده نگ و یه که ده ست پاريزگارى له میژوو ی خه باتمان بکه یین و به ره ی ره نجى تیکوشانمان له ده ست نه چیت.

کۆمیته ی به رپوه بهر

کۆمه له ی پێشمه رگه دێرینهکانى کوردستان

pm_dereen@yahoo.se